1

CÔNG TY CỔ PHẦN
 CẢNG HẢI PHÒNG

Số: 06.2024/TTr-CHP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 13 tháng 4 năm 2024

TỜ TRÌNH
Về việc sửa đổi, bổ sung nội dung chi tiết của ngành nghề kinh doanh

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Cảng Hải Phòng

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam thông qua ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2019;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng;

Căn cứ nhu cầu sản xuất kinh doanh Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng,

Để phù hợp với mục tiêu, lĩnh vực dự kiến kinh doanh của Công ty cổ phần Cảng Hải

Phòng (Công ty) trong thời gian tới, Hội đồng quản trị Công ty kính trình Đại hội đồng cổ
đông xem xét, chấp thuận:

1. Sửa đổi, bổ sung nội dung chi tiết của ngành nghề kinh doanh như sau:

Điều khoản tại
Điều lệ Công ty

Nội dung đã đăng ký Nội dung đề nghị điều chỉnh

Khoản 1 Điều 5
- Ngành, nghề
kinh doanh của
Công ty

Hoạt động dịch vụ hỗ trợ
trực tiếp cho vận tải đường
thủy – Mã ngành 5222
Chi tiết: Lai dắt và hỗ trợ tàu
biển

Hoạt động dịch vụ hỗ trợ trực tiếp cho vận
tải đường thủy – Mã ngành 5222
Chi tiết: Lai dắt và hỗ trợ tàu biển (trừ
thực hiện dịch vụ hoa tiêu hàng hải)

Khoản 1 Điều 5
- Ngành, nghề
kinh doanh của
Công ty

Hoạt động dịch vụ hỗ trợ
khác liên quan đến vận tải –
Mã ngành 5229
Chi tiết: Môi giới thuê tàu
biển; dịch vụ đại lý tàu biển;
dịch vụ đại lý vận tải đường
biển; dịch vụ giao nhận,
kiểm đếm, nâng hạ hàng
hóa; dịch vụ khai thuê hải
quan

Hoạt động dịch vụ hỗ trợ khác liên quan
đến vận tải – Mã ngành 5229
Chi tiết: Môi giới thuê tàu biển; dịch vụ đại
lý tàu biển; dịch vụ đại lý vận tải đường
biển; dịch vụ giao nhận, kiểm đếm, nâng hạ
hàng hóa; dịch vụ khai thuê hải quan; quản
lý, khai thác cảng biển (trừ thực hiện các
hoạt động: dịch vụ hoa tiêu hàng hải;
dịch vụ thiết lập, vận hành, duy trì, bảo
trì báo hiệu hàng hải, khu nước, vùng
nước, luồng hàng hải công cộng và tuyến
hàng hải; dịch vụ khảo sát khu nước,
vùng nước, luồng hàng hải công cộng và
tuyến hàng hải phục vụ công bố Thông

2

báo hàng hải; dịch vụ khảo sát, xây dựng
và phát hành hải đồ vùng nước, cảng
biển, luồng hàng hải và tuyến hàng hải;
xây dựng và phát hành tài liệu, ấn phẩm
an toàn hàng hải; dịch vụ điều tiết bảo
đảm an toàn hàng hải trong khu nước,
vùng nước và luồng hàng hải công
cộng; dịch vụ thông tin điện tử hàng hải)

Khoản 1 Điều 5
- Ngành, nghề
kinh doanh của
Công ty

Kinh doanh bất động sản,
quyền sử dụng đất thuộc chủ
sở hữu, chủ sử dụng hoặc đi
thuê
– Mã ngành 6810
Chi tiết: Cho thuê kho bãi,
văn phòng

Kinh doanh bất động sản, quyền sử dụng
đất thuộc chủ sở hữu, chủ sử dụng hoặc đi
thuê – Mã ngành 6810 (trừ hoạt động đầu
tư xây dựng hạ tầng nghĩa trang, nghĩa
địa để chuyển nhượng quyền sử dụng đất
gắn với hạ tầng)

 2. Giao cho Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng chủ động chỉ đạo

việc đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung chi tiết của ngành nghề kinh doanh nêu trên theo

hướng dẫn của cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền (bao gồm cả trường hợp cơ quan

quản lý Nhà nước hướng dẫn, điều chỉnh cách ghi nội dung chi tiết của mã ngành 5222,

5229 và 6810 được nêu tại Tờ trình này) bảo đảm phù hợp với mục tiêu, lĩnh vực dự kiến

kinh doanh của Công ty.

 3. Giao cho Hội đồng quản trị Công ty chủ động chỉ đạo Tổng Giám đốc thực hiện

sửa đổi, bổ sung nội dung Khoản 1 Điều 5 Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty về

ngành, nghề kinh doanh của Công ty sau khi đã được cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm

quyền chấp thuận thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp về ngành, nghề kinh doanh; ký

ban hành Phụ lục sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công ty và công bố nội dung Điều lệ theo đúng

quy định.

 Kính trình Đại hội đồng cổ đông./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- HĐQT, BKS;
- Lưu:TKCT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

(ĐÃ KÝ)

Phạm Hồng Minh